
Veselības nozares valsts budžeta 
prioritārie pasākumi
2025.-2028.gadiem



• Pamatojoties uz Latvijas Stabilitātes programmā 2024. – 2028. gadam lietotajām
makroekonomiskās attīstības prognozēm, prognozēto negatīvo fiskālo telpu un
Likuma par budžetu un finanšu vadību 16.1 panta pirmajā daļā noteikto,
likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un
2027. gadam” sagatavošanā kā vienīgo vidēja termiņa budžeta prioritāro
attīstības virzienu noteikt VALSTS DROŠĪBU.

• Noteikt, ka citu vidēja termiņa budžeta prioritāro attīstības virzienu noteikšana
iespējama, pārskatot ministriju un citu centrālo valsts iestāžu esošo budžeta
programmu/ apakšprogrammu izdevumus, un, pārvirzot resursus aktuālākiem
prioritārajiem pasākumiem, vai, rodot papildu finansējuma avotus, attiecīgi
sagatavojot fiskāli neitrālus priekšlikumus jaunu prioritāro pasākumu finansēšanai.

2

Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums 
«Par vidēja termiņa budžeta prioritārajiem attīstības 

virzieniem» izskatīts un pieņemts MK 18.06.2024 sēdē



➢ Asins rezervju veidošana

➢ Medikamentu rezervju veidošana slimnīcām un Neatliekamās medicīniskās palīdzības
dienestam (NMPD) → līdz 6 mēnešiem

➢ Kompensējamo medikamentu nodrošināšana hronisko slimību ārstēšanai

➢ NMPD stiprināšana → degvielas kritisko rezervju veidošana un personāla drošības
stiprināšana (2025.g. - 2,5 milj. euro)

➢ Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana, ieviešot lauku piemaksu
par blīvumu un lauku piemaksu par attālumu līdz galvaspilsētai (2025.g. – 7,3 milj. euro)

➢ Kritisko veselības aprūpes pakalpojumu (stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu profili)
sniegšanas stiprināšana valsts apdraudējuma gadījumā

➢ IKT drošība

➢ KUS un lielāko reģionālo slimnīcu infrastruktūras sagatavotība krīzes situācijai → pagrabu
attīrīšana un rezerves ģeneratoru nodrošināšana

3

Veselības ministrijas budžeta prioritārie pasākumi 
virzienā «VALSTS DROŠĪBA» (2025.g.)



4

Veselības nozares vajadzības 2025. - 2028. gadam 
(aprēķini INDIKATĪVI uz 17.06.2024) (euro)

2025 2026 2027 2028

Papildus nepieciešamais finansējums 

veselības nozarei
568,484,672 781,930,404 951,743,886 1,143,535,828

1.Prioritāte 232,384,585 284,603,962 302,738,485 302,688,485

2.Prioritāte 215,515,504 378,762,974 529,998,621 721,840,563

3.Prioritāte 115,552,239 115,782,719 116,063,002 116,063,002

4.Prioritāte 4,395,316 2,603,721 2,766,751 2,766,751

5.Prioritāte 637,027 177,027 177,027 177,027



5

Veselības nozares vajadzības 2025. - 2028. gadam ar 
prioritāti Nr.1 un Nr.2 (ārstniecības personu darba samaksa) 

(aprēķini INDIKATĪVI uz 17.06.2024) (euro)

2025 2026 2027 2028

1. Prioritātes atbalsta virzieni 232,384,585 284,603,962 302,738,485 302,688,485

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana
50,844,349 53,747,401 54,513,828 54,513,828

Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 15,447,635 40,018,821 41,048,374 41,048,374

Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas un centralizēti 

iepērkamo medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošana
90,059,855 123,989,845 141,696,549 141,696,549

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana 6,041,349 6,041,349 6,041,349 6,041,349

Retās slimības 2,637,721 3,129,571 3,129,571 3,129,571

Mātes un bērna veselības uzlabošana 7,917,565 7,917,565 7,917,565 7,917,565

Cilvēkresursi (Atbalsta veselības jomas darbaspēka izglītībā un 

medicīnas izglītības sistēmas kapacitātes stiprināšana)
8,679,486 8,679,486 8,679,486 8,679,486

Sirds un asinsvadu veselības uzlabošana 6,878,604 6,878,604 6,878,604 6,878,604

Psihiskās veselības uzlabošana 3,514,591 3,514,591 3,514,591 3,514,591

Kompetences centrs/Attīstība, uzturēšana un nepārtrauktas darbības 

nodrošināšana, digitālā veselība/NVD
3,768,543 4,179,649 2,861,216 2,811,216

Narkoloģijas un infekcijas slimību pasākumi 1,882,972 2,189,631 2,319,030 2,319,030

Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi 30,381,940 20,019,475 20,103,859 20,103,859

VM padotības iestāžu prioritārie pasākumi 4,329,975 4,297,975 4,034,463 4,034,463

2. Prioritātes atbalsta virziens (Ārstniecības personu darba 

samaksa)
128,408,030 276,388,288 444,077,230 634,139,185



Paldies par uzmanību!



7

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (I)

2025 2026 2027 2028

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana 50,844,349 53,747,401 54,513,828 54,513,828

Jauni pakalpojumi, tajā skaitā: 587,078 587,078 587,078 587,078

Jauns pakalpojums - zarnu slimību pacientiem (iekaisigo zarnu "kabinets") 99,425 99,425 99,425 99,425

Māsas mājas vizīte pacientiem ar tuberkulozi un ierobežotu mobilitāti DOTS 

nodrošināšanai
93,744 93,744 93,744 93,744

Oftalmoloģija - intravitreālās injekcijas (minimālais pacientu skaits 100) 393,909 393,909 393,909 393,909

Tarifu pārrēķins, tajā skaitā: 19,025,459 21,207,904 21,207,904 21,207,904

Ultrasonogrāfijas un doplerogrāfijas pakalpojumi 9,997,503 9,997,503 9,997,503 9,997,503

Sejas žokļu ķirurģija - Mīksto audu defektu aizvietošana ar blakus esošajiem audiem 100,449 100,449 100,449 100,449

Rehabilitācija 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000

Digitalizācija ambulatori, mājas aprūpei, zobārstniecībai u.c. 2,511,639 2,511,639 2,511,639 2,511,639

Vairogdziedzera radiometrija un Limfātiskās sistēmas scintigrāfiskā izmeklēšana 147,398 147,398 147,398 147,398

Epilepsijas ārstēšana - Neiroķiruģija - stereoelektroencefelografija, 

Ventrikuloperitoneostomija - tarifu pārrēķins un jauna piemaksa BKUS
236,003 236,003 236,003 236,003

Jauni un pārrēķināti tarifi - Ginekoloģiskās operācijas (laparoskopijas)  - šobrīd dažādi 

pakalpojumi ir kā laparatomijas
90,000 90,000 90,000 90,000

Aprūpes epizožu tarifu pārrēķins un izlīdzināšana (2025.gadā no 1.jūlija) SAVA 2,182,445 4,364,890 4,364,890 4,364,890

Stacionāro kohleāro implantu implantēšana pieaugušajiem, paplašināti apmaksas 

nosacījumi 
260,022 260,022 260,022 260,022



8

2025 2026 2027 2028

Pieejamības uzlabošana, apjoms, tajā skaitā: 31,231,812 31,952,419 32,718,846 32,718,846

Epilepsijas ķirurģija bērni/pieaugušie - paplašināt pacienu skaitu, kas var saņemt 

ķirurģisko epilepsijas ārstēšanu BKUS (gan bērni, gan pieaugušie)
328,851 328,851 328,851 328,851

Stacionārā rehabilitācija pieaugušajiem - pieejamības uzlabošanai, tajā skaitā: 5,406,665 5,406,665 5,406,665 5,406,665

Akūtā rehabilitācija 966,752 966,752 966,752 966,752

Diennakts stacionārā sniedzamie otrā etapa medicīniskās rehabilitācijas 

pakalpojumi pieaugušajiem 
4,439,913 4,439,913 4,439,913 4,439,913

Stacionārā internā medicīna, tajā skaitā: 1,349,758 1,349,758 1,349,758 1,349,758

Apsaldējumu stacionārā ārstēšana pieaugušajiem 19,402 19,402 19,402 19,402

Izgulējumu, t.sk komplicētu ar osteomielītu mikroķirurģiskā ārstēšana 154,558 154,558 154,558 154,558

Neiroloģija (insulta vienība) 310,375 310,375 310,375 310,375

Vēdera aortas endoprotezēšana 717,994 717,994 717,994 717,994

Krūšu aortas endoprotezēšana 147,429 147,429 147,429 147,429

Pacientu transportēšana uz zemāka līmeņa ārstniecības iestādi, terapijas pabeigšanai 113,368 113,368 113,368 113,368

Stacionārā traumatoloģija, tajā skaitā: 66,367 66,367 66,367 66,367

Revīzijas endoprotezēšana 66,367 66,367 66,367 66,367

Ambulatorie izmeklējumi - pieejamības uzlabošanai: (pēc rindu garuma - 1 ir 

garākā rinda), tajā skaitā:
4,579,495 4,579,495 4,579,495 4,579,495

Datortomogrāfija 2,131,242 2,131,242 2,131,242 2,131,242

Rentgenoloģija 1,283,201 1,283,201 1,283,201 1,283,201

Radionuklīdā diagnostika 46,752 46,752 46,752 46,752

Doplerogrāfija 427,689 427,689 427,689 427,689

Ultrasonogrāfija 690,611 690,611 690,611 690,611

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (II)



9

2025 2026 2027 2028
Pieejamības uzlabošana, apjoms, tajā skaitā:

Speciālistu konsultāciju pieejamība (pēc rindu garuma - 1 ir garākā rinda), tajā skaitā: 2,763,125 2,763,125 2,763,125 2,763,125

Reimatoloģija 37,708 37,708 37,708 37,708

Hematoloģija 11,486 11,486 11,486 11,486

Endokrinoloģija 256,967 256,967 256,967 256,967

Arodslimību speciālisti 10,534 10,534 10,534 10,534

Gastroenteroloģija 30,196 30,196 30,196 30,196

Nefroloģija 21,186 21,186 21,186 21,186

Algoloģija 37,542 37,542 37,542 37,542

Anestezioloģija 117,979 117,979 117,979 117,979

Ķirurģija 207,528 207,528 207,528 207,528

Traumatoloģija 179,687 179,687 179,687 179,687

Ambulatorā palīdzība surdoloģijā 104,533 104,533 104,533 104,533

Infektoloģija 42,621 42,621 42,621 42,621

Otolaringoloģija 658,148 658,148 658,148 658,148

Internā medicīna 6,301 6,301 6,301 6,301

Ambulatori konsultatīvā palīdzība pie nieru transplantācijas 4,753 4,753 4,753 4,753

Oftalmoloģija 1,035,956 1,035,956 1,035,956 1,035,956

Dienas stacionāra pieejamība (pēc rindu garuma - 1 ir garākā rinda), tajā skaitā: 2,268,420 2,268,420 2,268,420 2,268,420

Dienas stacionārs hronisko sāpju pacientu ārstēšanai 37,743 37,743 37,743 37,743

Gastrointestinālās endoskopijas dienas stacionārā 357,709 357,709 357,709 357,709

Traumatoloģija, ortopēdija, rokas un rekonstruktīvā mikroķirurģija, plastiskā ķirurģija 

dienas stacionārā
898,892 898,892 898,892 898,892

Invazīvā radioloģija dienas stacionārā 404,994 404,994 404,994 404,994

Vispārējie ķirurģiskie pakalpojumi dienas stacionārā 401,704 401,704 401,704 401,704

Uroloģija dienas stacionārā 167,378 167,378 167,378 167,378

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (III)



10

2025 2026 2027 2028

Pieejamības uzlabošana, apjoms, tajā skaitā:

Ambulatorā rehabilitācijas pieejamība (pēc rindu garuma - 1 ir garākā rinda), tajā skaitā: 2,010,063 2,010,063 2,010,063 2,010,063

Rehabilitācija dienas stacionārā pieaugušajiem 1,047,036 1,047,036 1,047,036 1,047,036

Rehabilitācijas pakalpojumi pieaugušajiem 963,027 963,027 963,027 963,027

Tiešās pieejamības speciālistu kabineti (pieejamības uzlabošana/papildu slodzes), tajā 

skaitā:
153,385 153,385 153,385 153,385

Diabētiskās pēdas aprūpes kabinets 104,319 104,319 104,319 104,319

Diabēta apmācības kabinets 49,066 49,066 49,066 49,066

Laboratorijas pakalpojumu apjoma pieaugums 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000

References laboratorijas tarifi, tajā skaitā: 231,668 231,668 231,668 231,668

Tarifu pārrēķins (izmeklējumi, kas tiek veikti, bet tāmē norādīti bez vērtības) 231,668 231,668 231,668 231,668

Mājas aprūpes reforma un piemaksājamo manipulāciju apjoma palielināšana 900,000 900,000 900,000 900,000

Mugurkaula ķirurģijas pieejamības reforma, tajā skaitā: 1,211,481 1,841,511 2,542,580 2,542,580

Stacionārās operācija 900,552 1,370,544 1,888,713 1,888,713

Ambulatorās konsultācijas un izmeklējumi, lai tiktu uz operāciju 310,929 470,967 653,867 653,867

Hroniskas nieru slimības skrīnings

Pacients ar cukura diabētu  (E10 -E14) un/vai vai arteriālo hipertensiju (I10 – I15) un/vai 

aterosklerotisku kardiovaskulāru slimību (I20-I25 un I70-I79) un/vai saistaudu 

sistēmslimībām (M30-M36) un/vai iekaisīgām poliartropātijām (M05 -M14) jebkurā 

vecumā

7,497,731 7,497,731 7,497,731 7,497,731

Pacienti vecumā virs 50 gadiem 7,497,731 7,497,731 7,497,731 7,497,731

Nepārtrauktās glikozes monitorēšanas sistēmas pacientiem no 18 - 24 gadu vecumam 351,435 442,012 507,370 507,370

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (IV)



11

Prioritārais pasākums «Primārās veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamības uzlabošana» (euro)

2025 2026 2027 2028

Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 15,447,635 40,018,821 41,048,374 41,048,374

Papildu darbinieka apmaksa ģimenes ārstu praksēm (II kārta ) 2,647,689 3,210,149 3,210,149 3,210,149

Ģimenes ārstu uzturēšanas maksājums māsai / ārsta palīgam / papildu 

darbiniekam (no 2026.gada)
0 7,075,637 7,075,637 7,075,637

Kapitācijas naudas palielinājums, papildinot to ar digitalizācijas

komponenti (2025.gads)
3,034,505 0 0 0

Pārskatīts kapitācijas naudas aprēķins, papildinot to ar pozīcijām, kas 

līdz šim nebija iekļautas vai bija iekļautas nepietiekošā apjomā (no 

2026.gada)

0 3,042,521 3,042,521 3,042,521

Jaunas manipulācijas (no 2025.gada) 858,140 5,911,355 5,911,355 5,911,355

Esošo manipulāciju pārrēķins (no 2025.gada) 555,914 768,332 768,332 768,332

Uzlabot IT infrastruktūru rezultatīvo rādītāju savlaicīgai atspoguļošanai 

(2025.gads)
656,837

Ieviest izstrādātos rezultatīvos rādītājus, veicinot to izpildi ar 

motivējošu samaksu (no 2026.gada)
5,120,939 6,150,492 6,150,492

Maksājums par sasniegtu kalendāro vakcinācijas aptveri (no 2026.gada) 0 845,096 845,096 845,096

Maksājums jaunatvērtām praksēm (no 2025.gada) 448,536 1,505,553 1,505,553 1,505,553

lauku piemaksa par blīvumu un lauku piemaksa par attālumu līdz 

galvaspilsētai
7,246,014 7,375,014 7,375,014 7,375,014

Sadarbības prakšu koncepts (no 2026.gada) 4,208,305 4,208,305 4,208,305

Kopprakšu modelis (no 2026.gada) 955,920 955,920 955,920



12

Prioritārais pasākums «Kompensējamo medikamentu un 
materiālu sistēmas un centralizēti iepērkamo 

medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošana» (euro)

2025 2026 2027 2028

Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas un centralizēti iepērkamo 

medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošana
90,059,855 123,989,845 141,696,549 141,696,549

Nodrošināt komensējamo medikamentu pieejamību lielākam pacientu skaitam, kur 

saslimšanu ārstēšanai tiek pielietoti medikamenti, kas iekļauti komensējamo zāļu 

sarakstā

4,878,027 9,853,614 14,928,713 14,928,713

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu

paplašināšanu un esošās terapijas turpināšanu onkoloģijas pacientiem

kompensējamo zāļu sarakstā

34,964,431 46,743,120 51,846,937 51,846,937

jaunu zāļu iekļaušana 12,203,474 17,905,450 20,311,961 20,311,961

kompensācijas nosacījumu  maiņa  zālēm 16,977,366 23,054,079 25,751,385 25,751,385

terapijas turpināšanai 5,710,591 5,710,591 5,710,591 5,710,591

Jaunu zāļu iekļaušanas gadījumā, nepieciešamais finansējums izmeklējumiem, kas 

nepieciešami medikamentu nozīmēšanai (onkoloģijas biomarķieri)
73,000 73,000 73,000 73,000

Nodrošināt esošās medikamentozās terapijas turpināšanu sirds un asinsvadu slimību 

pacientiem
1,870,680 1,870,680 1,870,680 1,870,680

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu 

paplašināšanu sirds un asinsvadu slimību pacientiem kompensējamo zāļu sarakstā
7,256,934 7,567,714 8,826,209 8,826,209

jaunu zāļu iekļaušana 1,943,060 1,482,610 1,418,760 1,418,760

kompensācijas nosacījumu  maiņa  zālēm 5,313,874 6,085,104 7,407,449 7,407,449

Nodrošināt jaunu medikamentu iekļaušanu, kompensācijas nosacījumu 

paplašināšanu pacientiem ar noteiktiem psihiskiem un uzvedības traucējumiem 

kompensējamo zāļu sarakstā

3,302,249 4,387,599 4,572,499 4,572,499

Paplašināt medikamentozās ārstēšanas iespējas reto slimību pacientiem, t.sk.: 14,600,647 18,050,934 21,232,648 21,232,648

jaunu diagožu un zāļu iekļaušana 9,600,647 13,050,934 16,232,648 16,232,648

esošo diagožu terapijas turpināšanas nodrošināšani pacientu skaita pieauguma dēļ 5,000,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000

Jaunu medikamentu iekļaušana, kompensācijas nosacījumu paplašināšana

kompensējamo zāļu sarakstā (pārējās diognozes, kuras netiek izdalītas plānos)
13,360,478 15,863,365 18,766,044 18,766,044

Nepārtrauktās glikozes monitorēšanas sistēmu personām no 25 gadiem 9,826,409 19,652,819 19,652,819 19,652,819



13

Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes 
pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana» (euro)

2025 2026 2027 2028

Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana 6,041,349 6,041,349 6,041,349 6,041,349

Tarifu pārrēķins, tajā skaitā: 23,254 23,254 23,254 23,254

Kakla un krūšu kurvja, vēdera dobuma, mazā iegurņa orgānu, 

mugurkaulāja un muguras smadzeņu, kaulu-locītavu sistēmas 

punkcija, biopsija vai perkutāna drenāža CT kontrolē

23,254 23,254 23,254 23,254

Stacionārā onkoloģija - pacientu skaita palielināšana (t.sk. krūšu 

rekonstrukcija, radioķirurģija, ķīmijterapija, stari, ķirurģija), tajā 

skaitā

4,118,740 4,118,740 4,118,740 4,118,740

Krūšu rekonstrukcija 517,872 517,872 517,872 517,872

Ārstēšana 1,929,389 1,929,389 1,929,389 1,929,389

Radioķirurģija 771,955 771,955 771,955 771,955

Stari, ķīmijterapija 899,524 899,524 899,524 899,524

Ambulatoro pakalpojumu pieejamības uzlabošana pacientiem ar 

ļaundabīgo audzēju
1,330,055 1,330,055 1,330,055 1,330,055

Jauni pakalpojumi, tajā skaitā: 569,300 569,300 569,300 569,300

Izmeklējumi Valsts patoloģijas centrā (mutācijām, šķid.citoloģija), 

esošo izmeklējumu tarifu apmaksas nosacījumu papildināšana ar 

diagnozēm (atbilstoši nepieciešamajiem medikamentiem u.c.)

530,000 530,000 530,000 530,000

Stereotaktiskā biopsija 39,300 39,300 39,300 39,300



14

Prioritārais pasākums «Retās slimības» (euro)

2025 2026 2027 2028

Retās slimības 2,637,721 3,129,571 3,129,571 3,129,571

Esošā BKUS Reto slimību metodiskā līguma turpināšana (metodiskais 

darbs un izmeklējumi ārzemēs): 635,806 635,806 635,806 635,806

Metodiskais darbs 125,814 125,814 125,814 125,814

Izmeklējumi ārvalstīs  (visu trīs KUS pacientiem) 509,992 509,992 509,992 509,992

Molekulāro izmeklējumu pieejamības paplašināšana. 1,326,069 1,326,069 1,326,069 1,326,069

Muskuļu biopsiju izmeklējumu paplašināšana (visu trīs KUS 

pacientiem)
40,000 40,000 40,000 40,000

Jauns izmeklējums - Insulīnam līdzīgais augšanas faktors - 1 (IGF - 1) 14,475 14,475 14,475 14,475

Preimplentācijas ģenētiskais izmeklējumi medicīniskajā apaugļošanā 

(PGT-M, PGT-A, PGT-SR) ģimenēm ar pārmantotu ģenētisku slimību  

(no 2025. gada 1. jūlija) 

491,850 983,700 983,700 983,700

Pediatrs Reto slimību kabinetā 0.5 slodzes 17,085 17,085 17,085 17,085

Zobu protezēšana bērniem ar retu slimību 5,251 5,251 5,251 5,251

Palielināt laboratoro izmeklējumu grozu izmeklējumiem (PCR - MRD, 

Asparagināzes līmeņa noteikšana, Elastāzes noteikšana fēcēs, Oreksīna

noteikšana cerebrospinālajā šķidrumā, Tiopurīnu metiltransferāzes

enzīma aktivitāte, A un E vitamīns, Cinka līmenis, Reto endokrīno 

slimību diagnostiska (testi) Kušinga slimībai)

107,185 107,185 107,185 107,185



15

Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības 
uzlabošana» (euro) (I)

2025 2026 2027 2028

Mātes un bērna veselības uzlabošana 7,917,565 7,917,565 7,917,565 7,917,565

Esošā bērnu paliatīvā kabineta tarifa pārrēķins (ārstniecības līdzekļiem -

enterālās barošanas sūkņiem) un jauni papildus paliatīvās aprūpes bērniem 

kabineti, papildus speciālistu slodzes

505,452 505,452 505,452 505,452

Zobārstniecības pakalpojumu lielāks apjoms (tajā skaitā mobilais busa, ko 

pārņem no SPKC, sniegtais pakalpojums)
3,177,423 3,177,423 3,177,423 3,177,423

Vecmātes papildus vizīte atbilstoši algoritmam, USG 3.trimestrī atbilstoši 

plānotajām 611 noteikumu izmaiņām, tajā skaitā
456,120 456,120 456,120 456,120

Papildus vecmātes vizīte 224,000 224,000 224,000 224,000

Papildus USG izmeklējumi 232,120 232,120 232,120 232,120

Bērnu ārstēšana ķirurģijas dienas stacionārā (papildus apjoms) 36,244 36,244 36,244 36,244

Otolaringoloģija bērniem dienas stacionārā (papildus apjoms) 102,050 102,050 102,050 102,050

Rehabilitācija dienas stacionārā bērniem (papildus apjoms) 252,800 252,800 252,800 252,800

Rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ambulatori (papildus apjoms) 1,003,943 1,003,943 1,003,943 1,003,943

Kontracepcija tiem jauniešiem, kam ir bijis aborts līdz 18 g.v. tarifu 

apmaksas nosacījumu paplašināšana
20,000 20,000 20,000 20,000

Jauns pakalpojums - Vecmātes konsultācija jauniešiem par kontracepciju, 

saslimšanu monitorings
4,000 4,000 4,000 4,000

NIPT tests riska grupas grūtniecēm (izmainīta I trimestra bioķīmija, 

trisomiju risks, vecuma risks)
48,491 48,491 48,491 48,491

Uztura speciālista konsultāciju nodrošināšana pacientiem ar hroniskām 

slimībām, tai skaitā, grūtniecēm ar aptaukošanos vai diabētu
310,150 310,150 310,150 310,150

Garas darbības RSV monoklonālās antivielas (aprēķināts vismazākais 

scenārijs) visiem priekšlaikus dzimušiem bērniem, bērniem ar iedzimtām 

sirdskaitēm, bērniem ar bronhopulmonālu displāziju. Monoklonālo antivielu 

ievadīšana jānodrošina no 1. novembra līdz 1. aprīlim. Perspektīvā būtu 

jālemj par antivielu nodrošināšanu visiem jaundzimušajiem un vēlāk arī 

zīdaiņiem līdz 6 mēnešu vecumam. 

551,983 551,983 551,983 551,983



16

Stacionārie pakalpojumi bērniem  - lielāks pacientu skaits, tajā skaitā: 988,346 988,346 988,346 988,346

Bērnu surdoloģija (pārejoši vai pastāvīgu dzirdes un valodas 

traucējumi). Stacionārā palīdzība. Rehabilitācija
47,339 47,339 47,339 47,339

Diennakts stacionārā sniedzamie otrā etapa medicīniskās 

rehabilitācijas pakalpojumi bērniem 
336,989 336,989 336,989 336,989

DRG perintātālā un jaudzimušie 137,607 137,607 137,607 137,607

Kohleārā implanta implantācija bērniem 164,604 164,604 164,604 164,604

Mikroķirurģija bērniem 222,438 222,438 222,438 222,438

Pavadošās personas atrašanās pie pacienta 56,859 56,859 56,859 56,859

Multiplais miega latentuma tests 845 845 845 845

Ultrasonogrāfija, dupleksskenēšana pacientiem līdz 18 gadu 

vecumam
21,665 21,665 21,665 21,665

Sirds asinsvadu slimību skrīnings bērniem 5 gadu vecumā, iekļaujot 

ģimenes ārsta praksē veicamās profilaktiskās apskates saturā 

lipidogrammas veikšanu

186,010 186,010 186,010 186,010

Preeklampsijas seruma skrīningu sflt-1/PLGF grūtniecēm 66,000 66,000 66,000 66,000

Orālo glikozes tolerances tests grūtniecēm  - paplašināt pacientu 

grupu, jo jau daļai tiek apmaksāts
103,752 103,752 103,752 103,752

Nodrošināti veselības aprūpes pakalpojumi pēcdzemdību periodā 

iegurņa pamatnes disfunkcijas profilaksei un ārstēšanai pēcdzemdību 

periodā sievietēm pēc III-IV pakāpes starpenes plīsumiem dzemdībās

104,801 104,801 104,801 104,801

Ginekologa apskate (piemērojami apmaksas nosacījumi kā 

grūtniecības vizīte)
2,879 2,879 2,879 2,879

USG 2,452 2,452 2,452 2,452

Fizioterapija iegurņa pamatnes muskuļiem pēcdzemdību periodā 99,470 99,470 99,470 99,470

2025 2026 2027 2028
Mātes un bērna veselības uzlabošana

Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības 
uzlabošana» (euro) (II)



17

Prioritārais pasākums «Cilvēkresursi» (euro)

2025 2026 2027 2028

1.prioritāte

Cilvēkresursi (Atbalsta veselības jomas darbaspēka izglītībā un 

medicīnas izglītības sistēmas kapacitātes stiprināšana)
8,679,486 8,679,486 8,679,486 8,679,486

Finansējuma paaugstināšana ārstniecības iestādēm rezidentu 

teorētiskai un praktiskai apmācībai
8,679,486 8,679,486 8,679,486 8,679,486

2.prioritāte

Cilvēkresursi (Atbalsta veselības jomas darbaspēka izglītībā un 

medicīnas izglītības sistēmas kapacitātes stiprināšana)
128,408,030 276,388,288 444,077,230 634,139,185

Ārstniecības personu darba samaksas pieaugums, uzlabot  

ārstniecības personu darba samaksas konkuretspēju
128,408,030 276,388,288 444,077,230 634,139,185



18

2025 2026 2027 2028

Sirds un asinsvadu veselības uzlabošana 6,878,604 6,878,604 6,878,604 6,878,604

Stacionārā programmā - TAVI - pakalpojuma apjoma  (pacientu 

skaita) palielināšana  
875,310 875,310 875,310 875,310

Stacionārā programmā - Invazīvā kardioloģija - pakalpojuma 

apjoma  (pacientu skaita) palielināšana   
613,117 613,117 613,117 613,117

Stacionārā programmā - Endovaskulāra trombektomijas -

pakalpojuma apjoma  (pacientu skaita) palielināšana   
48,389 48,389 48,389 48,389

Stacionārā programmā - Ilgstošā mākslīgā plaušu ventilācija, aprūpe

- pakalpojuma apjoma  (pacientu skaita) palielināšana   
7,968 7,968 7,968 7,968

Stacionārā programmā - Trombolīzes - pakalpojuma apjoma  

(pacientu skaita) palielināšana  
212,450 212,450 212,450 212,450

Pacientu ārstēšana invazīvā kardioloģija dienas stacionārā (lielāks 

apjoms)
775,826 775,826 775,826 775,826

Ambulatorie izmeklējumi - pieejamības uzlabošanai: Pārējie sirds 

asinsvadu sistēmas funkcionālie izmeklējumi
619,252 619,252 619,252 619,252

Ambulatoro speciālistu konsultāciju pieejamība kardioloģijā 131,527 131,527 131,527 131,527

Tarifu pārrēķins - Hemodialīzes tarifi 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000

Aritmologu kabinets PSKUS 56,859 56,859 56,859 56,859

Aritmologa kabinets Daugavpils reģionālajai slimnīcai 37,906 37,906 37,906 37,906

Prioritārais pasākums «Sirds un asinsvadu veselības 
uzlabošana» (euro)



19

2025 2026 2027 2028

Psihiskās veselības uzlabošana 3,514,591 3,514,591 3,514,591 3,514,591

Bērnu psihiatra kabinets / psihiatra kabinets  (papildus slodzes) 113,724 113,724 113,724 113,724

Psihiatrisko slimnieku ārstēšana psihiatriskā profila dienas stacionārā 

(lielāks apjoms)
180,386 180,386 180,386 180,386

Stacionārā psihiatrija, tajā skaitā: 2,855,420 2,855,420 2,855,420 2,855,420

Rehabilitācijas komandas darbs psihiatrijas iestādē 1,378,809 1,378,809 1,378,809 1,378,809

Modificētā elektrokonvulsīvā terapija 8,575 8,575 8,575 8,575

Psihiatriskā palīdzība, tai skaitā  pēc tiesas lēmuma 1,218,814 1,218,814 1,218,814 1,218,814

DRG psihiatrija 249,222 249,222 249,222 249,222

Stacionāro pakalpojumu pieejamība bērniem Psihiatrijā 323,862 323,862 323,862 323,862

Tiesu psihiatriskā un psiholoģiskā ekspertīze (pakalpojuma 

pieejamība)
41,199 41,199 41,199 41,199

Prioritārais pasākums «Psihiskās veselības 
uzlabošana» (euro)



20

2025 2026 2027 2028

Kompetences centrs/Attīstība, uzturēšana un nepārtrauktas 

darbības nodrošināšana, digitālā veselība/NVD
3,768,543 4,179,649 2,861,216 2,811,216

Lai nodrošinātu NVD informācijas sistēmas VIS (vadības informācijas 

sistēma) darbības uzturēšanu un pilnveidošanu,  uzlabotu un atvieglotu 

NVD norēķinu procesus  ar līgumiestādēm par sniegtajiem veselības 

aprūpes pakalpojumiem NVD

813,000 705,000 0 0

Informācijas komunikācijas tehnoloģiju (IKT) un vienotās veselības

nozares elektroniskās informācijas sistēmas (e-veselības, DigiVes)

uzturēšana un nepārtrauktas darbības nodrošināšana KC

1,122,935 2,028,316 1,516,723 1,516,723

Medicīnisko dokumentu E-veselības sistēmā pilnveidošana un

uzturēšana KC
168,432 100,000 50,000 50,000

Rezerves datu centra infrastruktūra  NVD informācijas sistēmām 

atbilstoši MK 422 noteikumiem KC
343,398 412,077 494,493 494,493

E-veselības auditācijas pilnveidošana un uzturēšana KC 234,256 234,256 100,000 50,000

Laboratorijas moduļa funkcionalitātes attīstība t.sk. datu sinhronizācija

ar VIS KC
700,000 700,000 700,000 700,000

Datu apmaiņu attīstīšana starp Dienesta IS un sadarbības partneriem

(VVIS<>VDEÄK) KC
386,522 0 0 0

Prioritārais pasākums «Kompetences centrs/Attīstība, 
uzturēšana un nepārtrauktas darbības nodrošināšana, 

digitālā veselība/NVD» (euro)



21

2025 2026 2027 2028

Narkoloģijas un infekcijas slimību pasākumi 1,882,972 2,189,631 2,319,030 2,319,030

Stacionārie pakalpojumi (lielāks pacientu skaits): 572,999 572,999 572,999 572,999

Narkomānu rehabilitācija stacionārā bērniem 5,932 5,932 5,932 5,932

Obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma 35,593 35,593 35,593 35,593

Minesota 531,474 531,474 531,474 531,474

Speciālistu konsultāciju pieejamība, tajā skaitā: 805,973 1,612,632 1,742,031 1,742,031

Narkoloģija (tajā skaitā multioprofesionālas komantas izveide) 185,055 314,456 443,855 443,855

Metadona aizvietojošā terapija (medikaments) 24,293 24,293 24,293 24,293

Izveidot papildus 3 opioīdus aizvietojošās terapijas kabinetus un vienu 

mobilo vienību:
294,165 294,165 294,165 294,165

Opioīdu kabinetiem 85,165 85,165 85,165 85,165

Mobilai vienībai 209,000 209,000 209,000 209,000

Multiprofesionālās komandas izveide narkoloģijā (stacionārā) 302,460 979,718 979,718 979,718

Laboratoriska aparatūra RPNC  psihoaktīvo vielu noteikšanai 504,000 4,000 4,000 4,000

Prioritārais pasākums «Narkoloģijas un infekcijas 
slimību pasākumi» (euro)



22

2025 2026 2027 2028

Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi 30,381,940 20,019,475 20,103,859 20,103,859

Saistību izpilde par Eiropas Savienības sociālā nodrošinājuma 

sistēmas  ietvaros  saņemtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem 

citās Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstīs 

(2025.gadam un turpmāk ik gadu saistību izpildei)

27,376,877 16,687,935 16,687,935 16,687,935

Gripas vakcīnas + vakcīnu ievade 2,109,617 2,531,540 2,615,924 2,615,924

Pasākumi transplantācijas procesa attīstībai Latvijā: 20,446 0 0 0

- 1/2 gastroenterologa slodze sadarbībai ar RAKUS, citām 

slimnīcām saistībā ar aknu transplantācijas potenciālo recipientu 

atlasi (iespēja kabineta izveide)  

15,446

Materiālu izstrāde un Latvijas speciālistu apmācība saistībā ar 

recipientu atpazīšanu, atlasi un novirzīšanu iekļaušanai 

transplantācijas programmā

5,000

Projekta par slimnīcu pacientu ārstēšanu pašizmaksas uzskaites 

sākšanu -nepieciešamais finansējums metodoloģijas pilnveidošanai 

un uzskaites ieviešanai (iepirkums)

800,000 800,000 800,000 800,000

Dalība EK kopīgā jauno antibiotiku iepirkumā 75,000

Prioritārais pasākums «Pārējie veselības nozares 
prioritārie pasākumi» (euro)



23

2025 2026 2027 2028

VM padotības iestāžu prioritārie pasākumi 4,329,975 4,297,975 4,034,463 4,034,463

Asins sagatavošanas plāna palielināšana 39.03.00 118,660 118,660 118,660 118,660

Veselības apdrošināšanas polises nodrošinājums Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) darbiniekiem 39.04.00
2,465,250 2,465,250 2,465,250 2,465,250

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta (NMPD) funkcijas -

sniegt neatliekamo medicīnisko palīdzību nodrošinājums ar 

nepieciešamo degvielu, degvielas cenu sadārdzinājuma kompensēšana 

39.04.00

846,950 846,950 846,950 846,950

Pasākumi administratīvā sloga mazināšanai veselības nozares 

uzraudzības vidē un sabiedrības informēšanai 46.01.00
44,000 0 0 0

Sabiedrības veselībpratības veicināšanas un informēšanas pasākumi 

par onkoloģisko slimību agrīnu diagnostiku un skrīningu, kā arī 

profilaksi 46.03.00

320,500 327,500 327,500 327,500

Gripas vakcinācijas veicināšanas pasākumi 46.03.00 105,200 110,200 110,200 110,200

Organizēta zarnu vēža skrīninga pilotpētījums ar centralizētu 

uzaicinājumu izsūtīšanu indivīdiem, kuriem atbilstoši skrīninga 

programmas nosacījumiem, bijusi indicēta skrīninga veikšana 46.03.00

263,512 263,512 0 0

Vienots atbalsta tālrunis personām ar atkarību izraisošo vielu 

lietošanas traucējumiem 46.03.00
69,703 69,703 69,703 69,703

Bērnu vecāku izglītošana par antibiotiku atbildīgu un piesardzīgu  

lietošanu bērnu slimību ārstēšanai 46.03.00
96,200 96,200 96,200 96,200

Prioritārais pasākums «VM padotības iestāžu 
prioritārie pasākumi» (euro)


	Slide 1: Veselības nozares valsts budžeta prioritārie pasākumi 2025.-2028.gadiem
	Slide 2: Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums  «Par vidēja termiņa budžeta prioritārajiem attīstības virzieniem» izskatīts un pieņemts MK 18.06.2024 sēdē
	Slide 3: Veselības ministrijas budžeta prioritārie pasākumi virzienā «VALSTS DROŠĪBA» (2025.g.)
	Slide 4: Veselības nozares vajadzības 2025. - 2028. gadam (aprēķini INDIKATĪVI uz 17.06.2024) (euro)
	Slide 5: Veselības nozares vajadzības 2025. - 2028. gadam ar prioritāti Nr.1 un Nr.2 (ārstniecības personu darba samaksa)  (aprēķini INDIKATĪVI uz 17.06.2024) (euro)
	Slide 6
	Slide 7: Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (I)
	Slide 8: Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (II)
	Slide 9: Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (III)
	Slide 10: Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības un kvalitātes uzlabošana» (euro) (IV)
	Slide 11: Prioritārais pasākums «Primārās veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana» (euro)
	Slide 12: Prioritārais pasākums «Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas un centralizēti iepērkamo medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošana» (euro)
	Slide 13: Prioritārais pasākums «Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošana» (euro)
	Slide 14: Prioritārais pasākums «Retās slimības» (euro)
	Slide 15: Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības uzlabošana» (euro) (I)
	Slide 16: Prioritārais pasākums «Mātes un bērna veselības uzlabošana» (euro) (II)
	Slide 17: Prioritārais pasākums «Cilvēkresursi» (euro)
	Slide 18: Prioritārais pasākums «Sirds un asinsvadu veselības uzlabošana» (euro)
	Slide 19: Prioritārais pasākums «Psihiskās veselības uzlabošana» (euro)
	Slide 20: Prioritārais pasākums «Kompetences centrs/Attīstība, uzturēšana un nepārtrauktas darbības nodrošināšana, digitālā veselība/NVD» (euro)
	Slide 21: Prioritārais pasākums «Narkoloģijas un infekcijas slimību pasākumi» (euro)
	Slide 22: Prioritārais pasākums «Pārējie veselības nozares prioritārie pasākumi» (euro)
	Slide 23: Prioritārais pasākums «VM padotības iestāžu prioritārie pasākumi» (euro)

